Pritz. Waldo-Marchius,
 Pastor et inspector Regismontanus
 in Neo-Marchia.

Prooemium.

In Philosophicis solent adhibere ubique locorum suum condebitum sibi τρόπον ἐπιστήμης ad omnem scientiae fidem parandam. Quidni in Technologicis certum modum docendi trivialiter praescribere licebit, ad communem προπαιδείας notitiam Tironibus comparandam? Sicut ad Lesbiae regulam collimant alii, ut ne ad improvismum frustrentur: Ita paedotribis quibusvis hinc inde conveniet ad normae et formae certum modum ingenia instituendo accommodare, ne vel ex incuria negligantur vel ex inficitia confusanea distrahanter. Ut haec magis ac magis ad studia alliantur, dicant cuivis necesse est: διδάσκου με ράδια. διδάσκου με χρήσιμα. διδάσκου με εύσυνταχτα. Qvocirca haud displiceat permultorum desiderio et expectationi Modum docendi nunc arripiendum producere, Legibusque juventutis promovendae in Schola nostra pro calculo Senatus amplissimi adstringere, qvippe a singulis tam docentibus quam discentibus rite 10 observandum: Caeteris κατ' εξω omnino libere committendum. Verumtamen sic puta, per prima Elementorum incitamenta ad bene seqventia fundamentorum firmamenta et circa quorumlibet ornamentorum experimenta totum hoc inventum dirigitur. Fac sic o Autor omnis sapientiae, ad speratiissimos successuum profectus et profectuum successus feliciter.

CAPITA τῆς προπαιδείας.

15

Cap: 1. De ratione celeriter et perfecte legendi.

§ 1. Utut ex literis fiunt Syllabae; et ex Syllabis rursum Dictiones; ex dictionibus vero sententiae et Orationes: Ita primum discantur necesse est folae ac singulae per Fibulam, ceu vocant, cognosci literae, simpliciter saltem nominandae.

§ 2. Deinde ex literis distincte praecognitis, concinne tum per valorem suum cohaerentibus, comprehendantur folae singulatim secundum pervulgatam pronunciationem Syllabae, separatim ita sine ulla aliarum attractione efferendae.

§ 3. Denique conjunctim legendo percurrentur totaliter et successive dictiones omnes integrae, syllabatim solummodo attingendae, sine ulla promiscua reiteratione.

Hiernach kan man in furzer Zeit gar bald und geschwind 1. Buchstabiren; 2. Syllabiren und 25

3. fertig zusammen lesen. Et sic memoriae causa facilime absolvitur Lectura omnis: Unde et deinceps opus omne discendi, qvinetiam in Scripturis pingendis sua opinione fit citius.

Cap. 2. De ratione peragiliter Vocabula flectendi, eaque conformiter statim ad usum sermonis applicandi.

§ 1. In omnibus declinationibus (sed omissis Latinorum Articulis genus saltem indicantibus) ad Paradigma certum communiter notum; parique via in Conjugationibus; observetur solummodo in Donato variatio tota finalis, sub unaquaque, suae vocis Terminatione successive existente. Et id quidem propter eandem in consimilibus proportionem, Analogice flectendo retinendam.

§ 2. Deinde, pro congruente ubique significatione ad discrimen Casuum, Numerorum ac Temporum sint notissimi cuivis Germanorum Articuli (der, die, das) suo loco pure competenter movendi. Qualiter et in comperto sint distinctivae Verbalium Adjectiones, partim cum literis aut Syllabis immutandis, partim vero cum certis suis Particulis confignificativis, diversimode adhibendis, modos secundum variam voluntatem in Affectibus suis distingvendo, prout Tabula seqvens indicat.

Tabella pro congrua significatione aequalem redditionem indicans ex qualibet

| | | Declinatione et | Conjugatione |
|----|--|---------------------------|--|
| 10 | | | Quaesito initio a prima voce Infinitivi |
| | per | Articulos: da ist in casu | Praes: † cum signif.: Infin. Ich, du, der, wir, Ihr, die Temporibus Agendi Impf. die letzte Syllabe te od verendert † Buchstaben ex 5 signif. praesentis. |
| 15 | | | |
| 20 | Interrogatiunculas, de nomine, cum verbo suo proximo | in | |
| 25 | | | |

Tandem Philologia communi Dictiones qualescunque, hinc inde pro loco significatae, vel ex sua Flexione vel etiam aliunde, ad sensum plene conceptum assumptae conformiter fatis ad usum sermonis sese applicabunt adeo ut sic omnia, etiam sine Praeceptis (postea probationis loco habendis) proferantur perfacile, licet propriissime tamen felicissime, et nihilominus rectissime.

| | | |
|--|--|--|
| NB. Quaelibet vox | <div style="display: inline-block; border-left: 1px solid black; padding-left: 10px; margin-right: 10px;"> flexibilis accipitur </div> <div style="display: inline-block; border-left: 1px solid black; padding-left: 10px;"> inflexibilis permanet talis aliunde </div> | singulariter von Einem. pluraliter Wielen |
| 35 Unicum addo: Cum ipsis Adjectivis attendatur ubicunque haec REGULA sempiterna: Adjectivum et substantivum, in eodem Genere, Numero, et Casu cohaerent: Tum et: Praepositio construitur cum certo suo Casu. Caeterum eleganter ad Phrasin per circumlocutiones verborum efferenda, tantum modo vocem principalem inibi πρωτοδεκτηχήν mutabunt, caeteris paribus ob omni parte retentis. | | |

Caput. 3. De Ratione perquam vulgariter et frugaliter Praecepta Artium inculcandi.

Omnia, sola, et singula, necessaria Artium Praecepta sunt cum suis tum Regulis tum observationibus peritiissime retinenda ad amussum.

Eadem Praecepta sunt (sine illis Dictatis ut Remora juventutis) vernacula faltem lingua declaranda: Exemplorumque bonorum usu comprobanda veram Applicationem illis undique, 5 tenaciter monstrando.

Tandem à discentibus reposcantur illa, aequaliter examinanda; postmodumque singulatius recitanda. Et sub quavis Repetitione Lectionum ad communem notitiam, pro loco reddenda.

CAPUT. 4. De Ratione cum Praelectionibus Rerum, in Autoribus suis certis descriptarum, 10 perquam utiliter procedendi.

Pro certa Methodo procedendi, quamvis oblatam in Authoribus Lectionem, diligenter per Artes dicendi (NB. Gram. Dial. Rhet.) Praeceptores superiores ad captum discentium pertractent.

Et quidem ita:

Sensum verborum ante omnia inspiciant ad oculum directe, et ad genuinum intellectum 15 exponant dilucide ignota vocabula quoad significationem prius per totam lectionem monstrando: Tum et de singulis paelectis argute quaerendo; num etiam omnium libri habeant ita unum idem. Post Expositionem, et Expositionis Repetitionem difficultia vocabula cognitu cum Majoribus; cum Minoribus vero etiam singula ad quasvis usque Minutias, per ordinariam viam accidentium in partibus totius Grammatices, semper Etymologice examinent. Imprimis autem praecise 20 declinando et conjugando pueros imperfectos, per ipsissima Vocabula ex lectione praefenti quam fidelissime exerceant. Neque enim aliter cum fructu ad cognitionem sequentium de caetero pervenire posunt.

Post Examen τῆς ἐπιμολογίας statim ad duplarem usum Syntaxeos accendant:

1) Sensualiter. 2) Exemplariter.

25

Sensualiter ordinaria connexio vocum ad vere concinnam congruentiam sensus in Textu subseqventer instituitur, quodvis vocabulum semet tantum suo loco competenti juxta Regimen Constructionis sumendo. Exemplariter puerilis Constructio vocum, quoad justam cohaerentiam sermonis, successive à verbo ad verbum suae dependentiae per mera Exempla syntaxeos eruitur: quibus statim addi posunt suae compertinentes Regulae perniciissimae semper secundum contenta sua applicandae.

Sic fiet omnis intricata lectio pro vera interpretatione sua, intellectuque perfacilis: Et omnis vitiositas lingvae praecavte satis evitabilis. Hinc versus;

Construe sic: seqvitur semper vox Recta Regentem. Eben solche Artt soll man zugleichen in den vorzugebenden Exercitiis styli bey den incipienten, oder allen unperfertigen Knaben auch stets also treiben: Und hiernach sehn anweisen, wie das teutsch conformiter wieder zu Latein zu bringen, auff das alle Wort gleiche zur sehn gerade übereintreffen. So gibt sichs hernacher auch von sich selbsten percongrue zu reden und sine vitiis allenthalben zu schreiben.

Vel etiam compendiosissime hoc refer totum cap. 2. cum Tabella affixa.

Post Examen Syntacticum, amodo Formulas loquendi quas Phrases vocant ad verum 40 usum recte apteque accommodatas, extrahant elegantes: Tum et sententias in Textu praefentes eruant selectissimas.

In prosa instituant ac monstrant aeqvabilem Compositionem styli, ad modum eundem orationis suaue fili; et justissimam constitutionem Periodi: in ligata vero per omnes versus percurrent cum singulis exquisitissimam observationem Metri.

Praefentissimum ubique vel orationis, vel alterius Compositionis Artifitium ex ipfissimo praelectionis contextu per dispositionem maxime adaeqvatam, logico-Rhetorice eliant publiceque ad tabulam ante oculos delineent 1) qvoad statum causae. 2) qvoad Partes orationis Methodicas; aut etiam secundum Arbitrarium ordinem in rebus pertractatis observatum Et 3) qvoad illustrationem τῆς πίστεως aut ἐξηγήσεως omnem, in suis Argumentis ac ornamentis, juxta Praecepta, huic Scholae proposita accommodatam. Qvin praeterea etiam 4.) singulos 10 Tropos et Figuras in schematibus suis succeſſive et perfecte enucleent accurate examinent, atque probe inculcent.

Unde per hanc πραγματειαν Analyſin, consimilis qvoque via repraesentabitur facillime et apprime ad Genefin.

Lectiones jam singulas, ex praefupposito ordine adhibendo pertractatas ad literam 15 Authoris in manibus perfecte cuivis per Clafsem suam ediscendas injungant: Et memoriae causa fideliter reposcant. Denique convenientem undique locorum Materiae imitationem, sive ἐν λέξει: sive in Thesi, aut Hypothesi; vel ad partem lectionis ordine propositae vel ad totam Orationis formam, saltummodo mutatis mutandis. (: cens varium et mutabile genus sermonis) post omnem praeteritum laborem studiosissime affingant. Hinc sane discentes per compositionem 20 styli, omnem inculcationem instructionem ac perceptionem praecedentem perscite vicissim in succum et sangvinem vertent, donec sine cortice porro per seſe natare auſint.

CAPUT 5. De Ratione multipliciter variandi cum Exercitiis Styli.

Perſaepe et per vices sua libera habeant ipſi Tyroneſ Exercitia styli. Utilatissima autem Exercitia styli ſint:

25 Vel Germanice qvicqvm in calamum dictatum latine vertendum; vel latine dictatum ſit Graece vertenduu. Et econtra.

Vel ſit Materia qvaedam Carminis; vel Historia, aut Epiftola populariter defribenda.

Vel ſit χρεια aliqua; ſeu Quaestio etiam libera aut logice aut Rhetorice aut paraphrasticè aut ſecius etiam qualitercumque pro captu cuiusvis per Expolitionem declaranda.

30 Aſſidue etiam hoc agant Praeceptores, ut diſcipuli propolitum, Lectionem de novo vicissim in aliam per Metaphraſin transferant lingvam: ſive ex ligata in proſam; ſive ex proſa in ligatam. Sive ex ſua ligata in alterius Generis ligatam ſive ex Graeca in latinam, ſive ex latina in Graecam aut Germanicam aut etiam aliam cognitioni proficuam: ſive ex eadem dictione in ejusdem dictionis verbis aliis confiſſilem. Cum proiectioribus vero potest 35 idem aliquando institui ad identidem ex Materia nondum exposita vel probationis ergo vel pro Philaotiae averſione.

In Versionibus, et Correctionibus, nulla fit mora; neque ulla fit exhibitio aut emendatio terrori, cum meris convitiis, pugnis, virgis, aut baculis: Qvod plerique plagosi faltem temporis fallendi gratia faciunt. Sed levi censura monſtrentur cuique cuncta vitia nunc et 40 in posterum meliore qvadam ſcriptione, dictione, compositione, aut alia Exhortatione, per Ele-gantiam sermonis praecavenda.

Si Phrases quoque singulae redigantur suo loco ex tempore in sententias efferendas continue et si quotidianie sermocinationes aut collocutiones proferantur ad se invicem latine seu fucus philosophice κατὰ τὴν τεχνολογίαν conferenda; Non potest credi quantum proficiat hoc exercitium indelinens prae caeteris Exercitiis styli.

CAPUT 6. De Judicio instituendi.

5

Cum anima hominis ab initio Aetatis sit tanquam Tabula rasa, in qua nihil scriptum; ideo persensim apud pueros sui notitiae imbutio opus est per lingvas, literas et Artes ad omnis scientiae propagationem, à viris ingenio et virtute praeclaris procreandam, inculcandam instillandam. Hic certe nemo nascitur Artifex, sed tandem fit creberrima sua Exercitatione, donec etiam aliquando cum aliis approbatus existat.

10

Quoniam dici solet, ut ferrum ferro, sic ingenium acuitur ingenio: non vulgarium est judicium; Qui alium docet, se ipsum magis instruit. Et qui dicit, super omnia sua μαθήματα hoc recognoscit.

Disce; sed à doctis: indoctos ipse doceto.

Propaganda etenim Rerum doctrina bonarum.

15

Ut tota ἀδιδαχία est in partibus suis probrofa; sicut et ἡ αὐτοδιδαχία est quam maxime operosa; immo utraque saepe detimentofa: ita econtra Διδασκαλία est summe pretiosa, qua παντοτέχνιον quisque comiter libero desiderio communicat, pro ingenua educatione. Quorū referendum:

Scire aliquid, laus est, pudor est, nihil discere velle. Imprimis ut in dicendo sic non tam copia quam Modus in docendo et discendo quaerendus est per NON MULTA SED 20 MULTUM: 1.) cum Artibus dicendi juxta Gram: Dial: et Rhet: ordinem; 2.) cum Tractationibus circa quamlibet prae manibus occupationem ad captum dissentium referandam. Ut tollatur omnis ad studia promovenda difficultas τὰς καθ' ἐν παντοῖα γυμνάσματα μᾶλλον προσφέρει, quando a meliore et faciliore praecognitione procedendi.

Lectio lecta placet decies repetita placebit. Ut tam discentes quam docentes sciant 25 atque teneant certum in pergendo cum lectionibus sucessum semper ad praefixum Docendi Modum ordine utrisque respiciendum est: sic nihil committetur confusaneum. Interim a confusis ad distincta pergendo.

Saepe rogare, rogata tenere, retenta docere.

Haec tria discipulum faciunt superare magistrum.

30

Quod si viam teneamus eandem κατὰ τρόπον ἐπιστήμης προκατασκευαστικὸν apte et apprime compendiosam plerique omnes et singuli non saltem addiscent verissimam justissimam, ac notissimam Artificioi ordinis rationem sed etiam habebunt perfacilem felicemque immo ad exoptatissimam Eruditionis instructionem quando majorem ex se proddere et exercere vel et cum aliis exercere voluerint notitiam.

35

Cum maximus tandem studiorum usus consistat in praxi, si inter usitatas Lectiones in Schola habeantur interdum etiam suae certae declamationes (vel in prosa vel in ligata); aut publicae disputationes five ex aliorum Thesibus selectis, five ex suis ad arbitrium conscriptis: Tractu temporis inde pro consuetudine bene Artium et dicendi Magister quatenus tamen cum praecepsis certis conjunctus et in praecepsis suis sat bene fundatus unde tantum quisque fecit 40 quantum memoria servat. ως ἐν παροδῷ simul omnes Paedotribae cujuscunque Nominis privatim

2*

cum pueris nihil, nisi publicas Lectiones, per singulas Horas pertractatas, ad modum hactenus praescriptum incepunt, qvin easdem, qvafsi ad incudem revocandas, prae caeteris operibus solas per omnia cum ipsis repetant, ut ita ex omni parte hi ad intelligentiam meliorem, imo et ad perfectionem discendi majorem cum fructu laudisque studio commodissime perveniant, sic propter 5 angustiam intercapedinis non multitudine Lectionum obruentur, sed potius acuentur ingenia dissentium.

Zur Geschichte der Reifeprüfungen.*

Die erste Instruktion über die Prüfung der zur Universität abgehende Schüler ist in Preußen bekanntlich im Jahre 1788 erlassen worden. Vor diesem Jahre erfolgte die Zulassung zu den Universitätsstudien auf Grund einer Meldung bei dem Dekan der betreffenden Fakultät, ohne daß für gewöhnlich die Erfüllung besonderer Bedingungen gefordert worden wäre. Häufig gaben die Lehrer ihren Schülern ein Empfehlungsschreiben mit. Ein in mehrfacher Hinsicht nicht uninteressantes Exemplar eines solchen ist dasjenige, welches Kehrberg, der Verfasser der Chronik unserer Stadt, 1691 von dem Rektor der hiesigen Rats- und Stadtschule M. Joh. Kindler erhalten hat. Kehrberg war ein halbes Jahr „Haus-Pursch“ beim Rektor Kindler gewesen und danach noch 6 Jahre als „Alumnus“ auf der Schule geblieben. Das Empfehlungsschreiben lautet:** „Lectori benevolo salutem! Non paucis ex coetu Juvenum, artibus operantium liberalibus, et in studio Musarum decurrentium, in more positum esse novimus, ut, sicut ad pedes Praeceptorum unius Lycei diu sedere negligunt, ita Scholas subinde et Doctores mutent, ac tum demum studiis suis praeclare consulere sibi videantur, si jam hujus jam illius Ductoris manuductione ac institutione fruantur. Nae! inconsideratus conatus, quem sana ratio explodit, Viri docti rident, discentes tandem, ipsi, et si fero nimis, deplorant. Ecquis est, quem fugiat, plantam saepius transplantatam, copiosos raro ferre fructus? Et certe tantum abest, ut literarum Cultor, qui vagabundam istam vitae rationem in deliciis habet, solidam imbibat doctrinam, atque ab eo Ecclesia aut Respublica exoptatos aliquando expectare fructus possit, ut is potius sibi et aliis damno sit. Experiencia quotidiana hic instar mille testium. Quare quos aequior aspexit natura, uni diu adhaerescere loco malunt, et ab ore eorundem Praeceptorum multos per annos pendere, quam sedes identidem mutare. Sic enim felicius et velocius succrescunt elegantissimae gratissimaeque, quas quaerunt, animi dotes. In numerum bonae ejusmodi mentis Juvenum, politissimum ornatisimumque Augustinum Kehrbergium, Zehdenä-Neomarchicum, jure refero. Veluti naufragus scopulos refugit hicce pessimos pernitosissimos vagantium Studiosorum mores, et ex quo apud Nos nomen professus est suum, hic per septennium fere haefit, persuasus, sic se studiorum suorum incrementa demum haud poenitenda capturum. Nec fecellit spes eum. Animus quippe suum artibus, quae ad humanitatem pertinent, insigniter exornavit, et in primis linguarum